

Pieprasījums pēc apaļkokiem Ķīnā pašlaik joprojām ir vājš

Ķīnas skujkoku apaļkoku krājumi ir saglabājušies stabili - aptuveni 5,0 miljoni. Ostas apaļkoku dienas apjoms ir samazinājies līdz aptuveni 60-65 tūkstošiem apaļkoku dienā. CFR cena A kategorijas apaļkokiem joprojām svārstās no 145 līdz 150 USD par m³. Jūnija Caixin Ķīnas ražošanas PMI palielinājās līdz 51,7 (indekss virs 50 liecina par tirgus izaugsmi). Šis izaugsmes temps ir straujākais kopš 2020. gada novembra. Uzņēmumu prognozes kopumā bija optimistiskas, jo tie paredzēja gan ražošanas, gan pieprasījuma pieaugumu. Tomēr tie puda bažas par iespējamo negatīvo ietekmi, ko varētu radīt turpmākie Covid-19 uzliesmojumi un pasaules ekonomikas stāvoklis.

Ķīna šovasar cieš no ekstremāliem laikapstākļiem, kad spēcīgus plūdus papildina spēcīgi karstuma viļņi. Vairāk nekā 900 miljoni cilvēku Ķīnā (65 % iedzīvotāju) dzīvo kādā no karstuma apdraudētajiem reģioniem. Mēs esam pieraduši, ka šajā gadalaikā pieprasījums pēc baļķiem samazinās, tāpēc klusā aktivitāte nav pārāk neparasta, īpaši ņemot vērā ekstremālos laikapstākļus. Ilgstošs elektroenerģijas pieprasījuma pieaugums varētu novest pie tā, ka vietējās pašvaldības varētu sagatavot "sakārtota patēriņa" plānus, lai ierobežotu piegādi neefektīvām vai lielu patēriņu patērējošām rūpnīcām. Tas tiek darīts, lai iedzīvotāji varētu turpināt izmantot gaisa kondicionēšanas iekārtas.

Jaunzēlandes apaļkoku piegāde Ķīnai augustā samazināsies. Lielākajai daļai uzņēmumu ir noteiktas ražošanas kvotas, un to vēl vairāk pasliktina laika apstākļi. Lielākajā daļā Jaunzēlandes ostu ir klusums.

Daudzi eksportētāji cīnījās, lai iegūtu pietiekamu apjomu apaļkoku kuģu piepildīšanai. Līdz 2022. gada maija beigām Ķīna bija importējusi par aptuveni 7,8 miljoniem m³ apaļkoku mazāk nekā tajā pašā 2021. gada piecu mēnešu periodā. Tas ir aptuveni par 40 % mazāks piedāvājums (un tam atbilstošs pieprasījums). Lielākais samazinājums bija no Eiropas (par

3,1 milj. m³), Krievijas (par 1,5 milj. m³), Jaunzēlandes (par 1,45 milj. m³), Dienvidamerikas (par 967 tūkst. m³) un ASV (par 444 tūkst. m³).

Avots: PF Olsen